

=====

MOSEWA W J. POLSKIM (25.4. - 20,30)

Pismo "Wojna i zabójczyj klas" ogłasza w ostatnim numerze przegląd listów w sprawie zagadnienia polsko - radzieckiego. Listy te pochodzą w przeważnej swej części od przewodniczących rosyjskich, w wielu wypadkach moskiewskich i ukraińskich związków zawodowych. Autorem tych listów są zdanie, że nie można nadal tolerować prowokacyjnego postępowania tak zw. Rządu Polskiego w Londynie.

W jednym z tych listów autor zwraca uwagę, że upłynęły już 3 miesiące od ogłoszenia sowieckiej deklaracji w sprawie linii Curzona. W tym okresie czasu t.zw. Rząd Polski okazał się całkowicie niezdolnym do skierowania Polskiego Narodu na drogę, która już kroczą narody: ukraiński, białoruski i czechosłowacki.

Klika obszarników i faszystowskich generałów stanowi tak zw. Polski Rząd. Stracili oni wszelką wiarę w Narod Polski i dlatego chcą go doprowadzić do zguby. Rząd Raczkiewiczów i Sosnkowskich - to rząd bankrutów politycznych.

Autor drugiego z kolei listu zwraca uwagę na to, że powszechnie popełnia się pewien błąd, mówiąc ustawicznie o linii Curzona. Linia Curzona nie odpowiada ściśle interesom narodowym Ukraińców i Białorusinów. Interesy te muszą być uwzględnione przy wytyczeniu granicy. Należy również wziąć pod uwagę interesy narodu litewskiego w związku z Suwalszczyzną.

Następny list porusza sprawę stwarzania przez tak zw. polski rząd emigracyjny dodatkowych trudności dla armii Czerwonej i dla armii polskiej gen. Berlinga, w chwili, gdy są one tylko o dziesiątki kilometrów oddalone od granicy polskiej.

W ten sposób klika mianująca się polskim rządem emigracyjnym popełnia zdradę wobec własnego narodu i udziela bezpośrednio pomocy Hitlerowi.

Rząd Polski - czytamy w zakończeniu listu - zachęcają Polaków do oporu wobec Czerwonej armii rozpala bratobojczą walkę.

Inny z kolei list zajmuje się sprawą armii gen. Andersa. Jak wiadomo armia ta powstała przy wydatnej materialnej i moralnej pomocy Związku Sowieckiego. Armia ta skierowana na Bliski Wschód w najcięższej dla Związku Sowieckiego chwili, gdy każdy żołnierz na terenie Rosji stanowił nie dającą się zastąpić wartość bojową. Armia ta dotychczas przebywa na Bliskim Wschodzie, - jeżeli nie liczyć garstki Polaków, znajdujących się we Włoszech.

"Coz odpowiedziemy Polakom, którzy wkrótce będą nas witac na ziemiach Polski - gdy spytają nas, gdzie jest gen. Anders i dlaczego Rząd Polski nie posyła armii polskiej do walki? A może zachowuje się to armie w rezerwie dla realizacji przyszłych imperialistycznych planów polskich? Dlaczego wojsko polskie siedzi nad morzem i czeka na pogodę? A jeżeli się mówi, że garstką Polaków walczy pod Cassino, - to czyż droga przez Rzym jest bliższa do Polski?"

Inny list zajmuje się "bezczelnym wyzyskiem żandarmerii polskiej w Londynie, która aresztowała grupę Ukraińców za to, że nie chcieli służyć w rozkładającej się armii Andersa (?)". Garść żołnierzy - 25 ludzi - prosiła o pozwolenie o możliwość walczenia przeciw Niemcom. Było to całym przestępstwem 25 uczciwych żołnierzy. Bezczelna żandarmeria polska aresztowała ich za to w stolicy demokratycznej Anglii, w Londynie. Nie można naprawdę zrozumieć, że w sercu Anglii, w Londynie bezczelnie działa Rząd Polski i do pomocy Niemcom."

Autorzy innych listów podkreślają, że grupa reakcyjnych emigrantów nie ma prawa do nazywania się rządem. Reprezentuje ona jedynie interesy panów i klik faszystów.

W Polsce panuje potworny terror. Żołnierze - partyzanci przelewają krew, a w tym czasie panowie Kotwicz i Sosnkowski nie innego nie robią, tylko prowokacyjnie gadają o Lwowie, jako o mieście polskim. Zaprawdę rząd ten toczy się po równi pochyłej do współpracy z Hitlerem. Rząd ten nie może przemawiać w imieniu Polski. Narod Polski sam określi swą przyszłość i z nim tylko należy rozmawiać. Narod Polski nie wpuszcza do siebie tych faszystowskich -

(o.d.n.) - panów.



Wielu autorów listów wyraz niezadowolone z powodu stanowiska zajętego przez niektóre organy prasy w Anglii i Stanach Zjednoczonych. Prasa ta występuje, jako rzeźnik interwencji z zewnątrz w sprawie stosunków polsko sowieckich. Polska klia emigracyjna nabrała wiele hałasu i adolala wprowadzić w bład niektóre pisma angielskie i amerykańskie. Należy z całym naciskiem podkreślić, że sprawa granic Związku Radzieckiego nie może być załatwiona przy pomocy interwencji innych niezainteresowanych bezpośrednio państw. Nikt z zewnątrz nie ma prawa wtrącać się do sprawy granic sowieckich. Granica ta będzie ustalona w rezultacie rokowań między republiką Polska a jej sąsiadem Radzieckim.

Autorzy listów żala się, że nie mogą zrozumieć stanowiska pewnych kol politycznych Anglii i Stanów Zjednoczonych, które wysuwają pomysły jakichś rokowań w sprawie granic Związku Sowieckiego i interwencji innych państw w tę sprawę. Sprawa granic Związku Radzieckiego i Polski rozstrzygnięta będzie, nie przy zielonym stole, lecz we wspólnej walce z wrogiem.

Autorzy listów nie mogą zrozumieć ohwywania na ulicach Londynu Ukraińców i Białorusinów przez bezczelna zandarmierie polska. Nie mogą zrozumieć, dlaczego toleruje się nadal polski rząd emigracyjny, który sieje nienawiść pomiędzy narodami walczącymi o wspólna sprawę.

===== (23,00) (hz)

Powtorzono odczytywanie listów w sprawie polsko sowieckiej, za nieszczonych w "Wojna i raboczyj klas".

Uzupełnienie niektórych listów:

"Inz. Borysow pisze w swym liście d" Przyszła Polska musi powstać wyłącznie w granicach etnograficznych. Podczas wytyczania przyszłych granic Polski trzeba wziąć pod uwagę zadania Ukraińców i Białorusinów, trzeba pamiętać o pretensjach Ukraińców do ziem zamieszkałych w większości przez ludność ukraińską. Chodzi w danym wypadku o ziemię Hrubieszowska, o Zamosć, o ziemię Grodzieńska oraz Białostocka. Nie wolno nam również zapomnieć o pretensjach litewskich do Suwałszczyzny.

W jednym z listów czytamy: "Prohitlerowska polityka tak zw. rządu polskiego i jego agentury w kraju stara się stworzyć trudności dla wkroczenia do Polski armii Czerwonej i armii gen. Berlinga.

Pisarza Czukowski pisze w swym liście o: "Emigracyjny rząd polski już zbyt daleka zaśedł na drodze pomagania Hitlerowi. Tak zw. Rząd Polski hamuje akcje polskich partyzantów na ziemiach polskich, rozpala walkę bratobójczą. A wszystko to dzieje się w chwili, gdy armia Czerwona, a wraz z nią polska armia gen. Berlinga lada chwila wkroczy na ziemię polskie. To dopomaganie Hitlerowi raz wreszcie musi się skończyć."

Reżyser ukraiński Szewczenko nazywa w swoim liście ostatnie aresztowania Ukraińców przez polską zandarmieria - "bezczełnym aktem Pilsudezykow". Pom. inn. autor listu pisze: "Jak mogły władze angielskie dopuścić, a-by w sercu Anglii demokratycznej i wolnej polska zandarmieria aresztowała Ukraińców tylko dlatego, że chcą walczyć z Niemcami. Jeszcze przecież kobiety angielskie nie zdjęły załoby po swoich mężach i po braciach, przecież wciąż jeszcze żywa jest pamięć tych najlepszych synów Anglii, którzy w bohaterskiej walce walczyli młode swoje życie oddali za wolną i demokratyczną ojczyznę. Dlaczegoż więc Wielka Brytania pozwala, aby w jej sercu dokonywano aresztowań sprzecznych z duchem tej wojny? "

Jeden z autorów listów pisze:

"Samozwany rząd polski w Londynie nie ma prawa przemawiać w imieniu państwa i narodu polskiego." (rb)

=====

"Times" zamiescił artykuł na temat konferencji prasowej w komisariacie spraw zagranicznych w dniu 22 kwietnia, na której wicekomisarz Wyszynski wygłosił przemówienie na temat stosunków sowiecko fińskich. Zdaniem "Times"ów rząd sowiecki okazał w sprawie Finlandii najdalej idącą dobrą wolę i umiarkowanie. Finlandie oczekuje bezdziedzna przyszłość - piszą dalej "Times" - jeżeli natychmiast nie zmieni swej samobójczej polityki!" (hz)

=====